ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Bình Sơn,  ngày        tháng      năm 2024

V/v tăng cường phối hợp

trong công tác quản lý thuế

đối với hộ, cá nhân kinh

doanh trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Các Phòng: Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Y tế,

Văn hóa và Thông tin,

- Công an huyện;

- Chi Cục thuế;

- Chi Cục thống kê;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2225/UBND-KTTH ngày 03/5/2024 của UBND

tỉnh về việc tăng cường phối hợp trong công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân

kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn đối với cung cấp thông tin về người nộp thuế, ngăn ngừa, xử lý các hành

vi vi phạm pháp luật thuế, thúc đẩy hộ, cá nhân kinh doanh (gọi tắt là hộ kinh

doanh) tham gia lộ trình chuyển đổi số toàn diện nhằm tăng cường hiệu quả

trong công tác quản lý thuế, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chi Cục thuế huyện

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường

các biện pháp chống thất thu thuế, đảm bảo đưa vào quản lý đầy đủ hộ kinh

doanh thực tế đang hoạt động trên địa bàn, quản lý chặt chẽ và đầy đủ các sắc

thuế liên quan hộ kinh doanh, doanh thu tính thuế và số thuế nộp vào NSNN,

hạn chế nợ đọng phát sinh.

- Vận động, hướng dẫn và yêu cầu hộ kinh doanh sử dụng ứng dụng Thuế

điện tử trên thiết bị di động (eTax Mobile) trong giao dịch, thanh toán nghĩa vụ

thuế, trong đó tập trung vào các giải pháp về ứng dụng công nghệ thông tin

trong quy trình quản lý, công khai, minh bạch thông tin quản lý thuế trên chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh và các chức năng của ứng dụng eTax Mobile (kê

khai, nộp thuế, phí điện tử trên thiết bị di động); tích cực triển khai công tác rà

soát và chuẩn hóa thông tin đăng ký thuế của chủ hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,

2

tiến tới chuyển sang sử dụng mã định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo Đề

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất công tác quản lý

thuế hộ kinh doanh trên địa bàn các xã, thị trấn và hoạt động tư vấn thuế xã, thị

trấn. Xử lý nghiêm đối với công chức không thực hiện đúng quy trình, thủ tục

quản lý, thông đồng với người nộp thuế để làm giảm số thuế phải nộp, chiếm

đoạt, xâm tiêu tiền thuế.

2. Công an huyện

- Kết nối, tiếp nhận thông tin với cơ quan quản lý thuế về việc hoàn thành

nghĩa vụ nộp thuế đối với phương tiện giao thông cơ giới đường bộ khi đăng ký

quyền sở hữu, quyền sử dụng theo quy định của pháp luật; cung cấp, trao đổi

thông tin về đăng ký, quản lý phương tiện giao thông có hoạt động sản xuất,

kinh doanh của tổ chức, cá nhân.

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến

nghị khởi tố, tiếp nhận các hồ sơ do cơ quan quản lý thuế phát hiện hành vi vi

phạm có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh vực thuế chuyển đến; cung cấp, trao đổi

thông tin liên quan đến đấu tranh phòng, chống tội phạm về thuế, trong đó có

một số lĩnh vực, ngành nghề tiềm ẩn rủi ro thất thu thuế trong sử dụng hóa đơn

điện tử, hoạt động kinh doanh thương mại điện tử trên nền tảng số facebook,

zalo, tiktok, youtube, …).

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với cơ quan Thuế trong thực

hiện thủ tục đăng ký kinh doanh, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh,

giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và các giấy chứng nhận đăng ký khác của người

nộp thuế theo cơ chế một cửa liên thông. Tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến

khích người nộp thuế sử dụng ứng dụng Thuế điện tử (eTax Mobile) trong giao

dịch, thực hiện các thủ tục về đăng ký thuế, nộp thuế.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y tế,

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

- Phối hợp với Chi Cục thuế huyện tăng cường công tác tuyên truyền về

các chính sách, pháp luật chuyên ngành, pháp luật thuế, phổ biến các kỹ năng số

cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh (truy cập và sử dụng internet, thư điện tử,

mua bán trực tuyến, sử dụng hóa đơn điện tử, thanh toán điện tử, đăng ký thuế

điện tử, khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử, sử dụng dịch vụ

công trực tuyến và bảo đảm an toàn thông tin cá nhân) bao gồm cả việc tra cứu

và phản hồi thông tin tại chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên ứng dụng

eTax Mobile của cơ quan thuế nhằm giúp cho người dân, hộ kinh doanh tham

gia toàn diện vào lộ trình chuyển đổi số theo định hướng của Chính phủ.

- Cung cấp thông tin liên quan đối với tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh

trực tiếp tham gia hoặc có liên quan đến dịch vụ internet, kinh doanh thương mại

3

điện tử, trò chơi điện tử trên mạng; các ngành nghề vận tải, y tế, du lịch, … với

Chi Cục thuế huyện trong công tác quản lý thuế.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong chỉ đạo, kiểm tra cấp giấy

phép hoạt động, hành nghề đối với lĩnh vực kinh doanh dịch vụ y tế, du lịch, vận

tải, … gắn với việc chấp hành chính sách pháp luật thuế, thu hồi giấy chứng

nhận đăng ký kinh doanh, giấy phép hoạt động, giấy phép hành nghề theo yêu

cầu của cơ quan Thuế khi hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không đăng ký

thuế, không kê khai thuế, nợ thuế thuộc đối tượng phải cưỡng chế nợ thuế theo

quy định của pháp luật.

5. Chi Cục thống kê huyện phối hợp cung cấp thông tin các báo cáo kết

quả các cuộc điều tra thống kê liên quan đến người nộp thuế và cơ sở kinh

doanh; các báo cáo phân tích chuyên đề liên quan đến người nộp thuế và cơ sở

kinh doanh; các thông tin thống kê kinh tế và thông tin thống kê khác liên quan

đến người nộp thuế và cơ sở kinh doanh đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh.

6. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai các giải pháp khai thác nguồn thu, chống thất thu ngân sách

Nhà nước trên địa bàn; phối hợp với cơ quan Thuế đề xuất các giải pháp nhằm

tăng cường quản lý thuế đối với các hộ kinh doanh thực tế hoạt động trên địa

bàn, tránh thất thu về đối tượng và doanh thu kinh doanh, đặc biệt chú trọng đến

các hoạt động kinh doanh: Thương mại điện tử, xây dựng cơ bản tư nhân, dịch

vụ y tế, du lịch, vận tải, cầm đồ, cho thuê nhà, … qua đó tuyên truyền, hướng

dẫn người nộp thuế kê khai theo quy định.

- Tăng cường chỉ đạo, giám sát các cơ quan thực hiện trong công tác đăng

ký hộ kinh doanh, kịp thời xử phạt các vi phạm hành chính đối với các trường

hợp hộ kinh doanh đang hoạt động nhưng chưa thực hiện đăng ký kinh doanh,

đăng ký thuế. Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế các xã, thị trấn thường xuyên phối

hợp với cơ quan Thuế đề xuất các giải pháp nhằm tăng cường quản lý thuế đối

với hộ kinh doanh, tăng cường vai trò của Hội đồng tư vấn thuế trong việc tư

vấn doanh thu và mức thuế khoán dự kiến ổn định đầu năm, mức thuế điều

chỉnh thay đổi trong năm đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp

khoán.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phối hợp cơ quan Thuế hướng dẫn

người nộp thuế rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân, tiến tới sử dụng

mã định danh là mã số thuế. Chỉ đạo, phối hợp triển khai quyết liệt sử dụng ứng

dụng Thuế điện tử trên thiết bị di động (eTax Mobile) để nộp thuế, trong đó tập

trung khai thác, sử dụng chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh để nâng cao hiệu

quả việc công khai thông tin, tiếp nhận ý kiến phản hồi từ các tổ chức, cá nhân

về công tác quản lý thuế hộ kinh doanh của cơ quan thuế.

4

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Cục thuế tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;

- Lưu VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Ung Đình Hiền

		2024-05-06T09:32:42+0700

		2024-05-06T14:05:40+0700

		2024-05-06T14:05:40+0700

		2024-05-06T14:05:40+0700

		2024-05-06T14:05:40+0700